
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02775 

 Del: 17/04/2025 

 Esecutivo Da: 17/04/2025 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco - E.Q. Affari Generali e Supporto 

Amministrativo Direzionale - Sindaco 

 

OGGETTO: 

Assunzione impegno di spesa relativo all’acquisto del titolo di viaggio – Partecipazione alla Cerimonia per 

l’Anniversario della Liberazione d’Italia

 

                                                                              LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/2025, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio finanziario 

2025/2027;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2025 – 2027;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025 – 2027;

Viste:

- la Determinazione Dirigenziale n. 1649 del 09/03/2023 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità della P.O. Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale dell’Ufficio del Sindaco;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2500 del 31/03/2023 con la quale sono stati fra l’altro ricondotti, con 

decorrenza 01/04/2023, gli incarichi di Posizione organizzativa agli odierni incarichi di Elevata Qualificazione;

Pag. 1 di 4 DD/2025/02775



- la Determinazione Dirigenziale n. 1142 del 20/02/2025 avente ad oggetto “Proroga assetto delle Posizioni di 

Elevata Qualificazione e relativi incarichi”; 

Evidenziato che il giorno 25 aprile 2025 è in programma a Firenze, in Piazza Signoria, la Cerimonia per 

l’Anniversario della Liberazione d’Italia che vedrà, tra gli altri, l’intervento del giornalista e scrittore Aldo 

Cazzullo che curerà l’orazione ufficiale;

Rilevato che, su richiesta dell’E.Q. Segreteria Particolare della Sindaca, agli atti, urge provvedere all’acquisto 

del titolo di viaggio (Roma-Firenze in treno alta velocità) a carico del Comune di Firenze per l’oratore della 

cerimonia in parola;

Ricordato che Promovacanze s.r.l. (C.F./P.IVA 02176640486), in base al contratto in essere con il Comune di 

Firenze (aggiudicato con DD n. 4644/2021 e rinnovato per ulteriori 24 mesi, fino al 31/07/2025,, con DD n. 

6116/2023) relativo al servizio di gestione delle trasferte istituzionali può essere chiamata ad emettere anche 

titoli di viaggio a beneficio di soggetti diversi [v. capitolato, agli atti, che stabilisce che Eccezionalmente, la 

Direzione Ufficio del Sindaco, oltre alla Direzione generale e alla Direzione Attività economiche (…), potranno 

avere necessità di gestire, altresì, viaggi/pernottamenti di collaboratori, personalità, delegazioni e gruppi in 

visita presso il Comune di Firenze, anche nell’ambito di specifici eventi istituzionali];

Ritenuto pertanto di potersi avvalere per l’acquisto di detto titolo di viaggio di Promovacanze s.r.l., in forza del 

contratto in essere;

Quantificata la spesa occorrente in complessivi Euro 43,90 sulla base delle tariffe ferroviarie ad oggi 

disponibili;

Considerato pertanto di dover impegnare l’importo di Euro 43,90 sull’esercizio finanziario di bilancio 2025, 

capitolo n. 2115 in favore di Promovacanze s.r.l., che effettuerà le prenotazioni ed emissioni dei titoli in nome 

e per conto del Comune di Firenze ex art.15 del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.;

Dato atto che il CIG acquisito presso ANAC è il seguente: ZA63BF9DF8;

Dato atto che la sottoscritta Dott.ssa Chiara Prosperi: 

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, anche con riguardo 

agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo 

II, Libro II del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. n. 165/2001;

Pag. 2 di 4 DD/2025/02775



- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso 

del procedimento, mediante separato atto successivo;

Visti

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 183;

- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);

- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis;

- la Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art. 1 c. 450;

- Le Leggi nn. 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;

- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D.Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 in materia di 

protezione di dati personali; 

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 

- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, in particolare l’art. 23, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento generale per l’attività 

contrattuale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 15, comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

                                                                                   DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa, 

1) di impegnare sull’esercizio finanziario di bilancio 2025, capitolo n. 2115, l’importo di Euro 43,90 (IVA esclusa 

ex art. 15 D.P.R. n. 633/1972) in favore di Promovacanze s.r.l. (cod. ben. 54770), che effettuerà la prenotazione 

ed emissione del titolo di viaggio ferroviario in nome e per conto del Comune di Firenze, come meglio 

dettagliato in premessa, necessario per la partecipazione dell’oratore ufficiale alla Cerimonia per l’Anniversario 

della Liberazione d’Italia, in programma a Firenze il 25 aprile;

2) di pubblicare il presente atto sul Profilo del Committente, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, sede di Firenze, nel termine di 30 giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione del medesimo.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Chiara Prosperi

Pag. 3 di 4 DD/2025/02775



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 2115 2025/7258 € 43,90
54770 - PROMOVACANZE 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2025/02775


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/02775

